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Seznam použitých zkratek

AC - ambulantní centrum

ACMB - ambulantní centrum Mladá Boleslav

CAS - centrum adiktologických sluţeb
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OPL - omamně psychotropní látky
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PN - psychiatrická nemocnice
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SOU - střední odborné učiliště

THC - Tetrahydrocannabinol (delta 9-tetrahydrocannabinol) - hlavní psychoaktivní látka

nacházející se především v konopném květenství

TK - terapeutická komunita

VHC - virová hepatitida C

VŠE - vysoká škola ekonomická

VTOS - výkon trestu odnětí svobody

WHO - World Health Organisation, světová zdravotnická organizace

ZUŠ - základní umělecká škola

Seznam odborných termínů

Adiktologie – obor zabývající se závislostmi, jejich původem, léčbou, prevencí

a poradenstvím

Ambivalentní - vnitřní rozpolcení, mající dvojí význam

Coming out - vyjít najevo, přihlásit se k něčemu

Craving - puzení k opětovnému uţití drogy

Detoxikace - proces, v průběhu kterého je odstraněna toxická látka

Deprivace - dlouhodobé významné strádání v oblasti základních lidských potřeb

Endogenní - vnitřní, mající vnitřní příčinu

Harm-reduction – sniţování rizik a minimalizace zdravotního a ekonomicko-sociálního

poškození u drogově závislých

Joint - marihuanová cigareta

Kognitivní funkce - poznávací činnost

Kontinuální – spojitý, souvislý, nepřetrţitý

Prokrastinace - chronická tendence odkládat plnění úkolů na pozdější dobu

Psychotropní – ovlivňující duševní činnost, psychiku

Recidiva - zpětnost, opakování, návrat

Saturace – nasycení, uspokojení

Sniff - vdechovat nosem, šňupat

Somatický - tělesný

Squatting - protizákonné uţívání, obývání neobydlených staveb a pozemků

Subutex - náhraţková droga s podobnými účinky jako heroin, která má však stropní limit,

proto nehrozí riziko předávkování

Syndrom – skupina příznaků, které se vyskytují společně a charakterizují chorobný stav
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ÚVOD
Práci s tématem Vliv rodinného prostředí na drogovou závislost mládeţe jsem

se rozhodla zpracovat záměrně. Jsem matkou dnes jiţ dvacetiletého syna. Za dob jeho studií

na střední škole jsem byla s problematikou uţívání nelegálních drog přímo konfrontována.

Parta spoluţáků společně kouřila marihuanovou cigaretu. Kauza byla ve škole řešena a viníci

potrestáni. S nadsázkou by se dalo říct, běţná lapálie běţného dne na střední škole. Všechny

provinilce z výše popisované kauzy jsem osobně znala a u nikoho z nich se podobný

prohřešek jiţ neopakoval. Aţ na jednoho, který si v průběhu školní docházky vytvořil silný

drogový návyk. Jeho absence na školním vyučování byla tak častá, ţe studia nedokončil.

Pátrala jsem po příčinách vzniku jeho závislosti a zjistila jsem, ţe v průběhu druhého ročníku

střední školy odešel z domova kvůli kaţdodenním hádkám rodičů, kteří po rozvodu zůstali ţít

ve společné domácnosti. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla podrobněji zaměřit na vliv rodiny,

který by mohl vést ke vzniku drogové závislosti mládeţe.

V první části práce se zaměřím na problematiku drog a drogové závislosti. Vzhledem

k široké škále drog vyskytujících se na drogové scéně, se v práci budu orientovat výlučně

na nelegální nealkoholové drogy. Popíši pojem legální a nelegální droga a předloţím výčet

drog, které za nejuţívanější označili klienti nízkoprahového centra Laxus o.s. (dále v textu jen

Laxus). Ve stručnosti popíši pojem závislost a opět se zaměřím pouze na závislost drogovou.

Rozeberu pojem rodina a její negativní vlivy, působící na mládeţ, která v tomto prostředí

vyrůstá. Dále v práci rozeberu samotné téma mládeţ a její postavení v dnešním světě.

V druhé empirické části vytvořím soubor sedmi případových studií klientů

nízkoprahového centra Laxus. K sestavení případových studií pouţiji kombinace

kvalitativních výzkumných metod, polostrukturovaného rozhovoru a obsahové analýzy

dokumentů. Ze získaných informací, se pokusím vyvodit závěry, zda se v rodinném prostředí

respondentů vyskytují negativní aspekty, a zda rodinné prostředí ovlivnilo drogovou závislost

respondenta.

Cílem práce je charakterizovat vliv rodinného prostředí, na drogovou závislost

mládeţe. Analyzovat, zdali se v rodinném prostředí vyskytují negativní jevy a pokusit

se vysvětlit, jak se podílejí na drogové závislosti.
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I. Část
V první kapitole ve stručnosti popíši pojem závislost. Ve druhé kapitole definuji

pojem droga. Rozebírám pojem legální a nelegální droga. Vzhledem k široké škále drog

vyskytujících se na drogové scéně, se v práci orientuji výlučně na nelegální nealkoholové

drogy. Předkládám výčet drog, které za nejuţívanější označili klienti nízkoprahového centra

Laxus. Ve třetí kapitole rozebírám pojem rodina. Negativní vlivy vyskytující se v rodinném

prostředí, které ovlivňují mládeţ vyrůstající v neharmonickém rodinném prostředí. Ve čtvrté

kapitole rozebírám téma mládeţ a postavení mládeţe v dnešním světě.

1 Závislost

Jiţ od okamţiku početí je kaţdý z nás konfrontován s tématem závislosti. Dítě se vyvíjí

v děloze matky a v prvních měsících ţivota je absolutně závislé na jejím organismu,

respektive na nepřetrţité citlivé péči matky. Bez její citlivé péče bychom nebyli schopni

se vyvinout v moudré lidské bytosti. „Stejně tak jsme závislí na spoustě dalších okolností

a faktorů, které neumíme ani ovlivňovat, jako je vzduch, voda, sluneční energie, zemská

přitažlivost nebo se o to nějak pokoušíme, jako je to u závislosti na podpoře nebo dokonce

mínění druhých.“ (Kudrle in Kalina, 2003, s. 145). Závislost je pro nás vlastně prvotním

stavem, kterým si nevyhnutelně prochází kaţdý z nás.

Definice závislosti podle Mezinárodní klasifikace nemocí (Ústav zdravotnických

informací a statistik ČR, online, cit. 2016-02-25) říká, ţe syndrom závislosti představuje

skupinu fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichţ uţívání nějaké

látky nebo třídy látek má u daného jedince přednost před jiným jednáním, kterého si kdysi

cenil více. Jako centrální popisná charakteristika syndromu závislosti je označena často

přemáhající touha brát psychoaktivní látky. Návrat k uţívání látky po období abstinence často

vede k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu, neţ je tomu u jedinců, u nichţ

se závislost nevyskytuje.

Nešpor (2005, s. 14-26) dodává, dojde-li v průběhu jednoho roku alespoň ke třem

následujícím jevům, stanoví se definitivní diagnóza závislosti:

a) baţení (craving) - silná touha pociťovat účinky psychoaktivní látky

b) potíţe se sebeovládáním při uţívání látky a to pokud se jedná o začátek a ukončení

nebo mnoţství látky

c) somatický odvykací stav - syndrom z odnětí, uţivateli drog označovaný jako „absťák“,

který se můţe projevit jak v oblasti fyzické, tak i duševní

d) růst tolerance k mnoţství uţívané látky - k dosaţení stejného účinku je třeba vyšších dávek

13

e) postupné zanedbávání jiných zájmů ve prospěch uţívané psychoaktivní látky –

zanedbávání původních přirozených aktivit; věnování většiny času záleţitostem spojeným

s uţíváním

f) přetrvávající uţívání navzdory škodlivým následkům v oblasti zdravotní, psychické,

sociální

Mezinárodní klasifikace nemocí – 10. revize (Ústav zdravotnických nemocí

a statistiky ČR, online, cit. 2016-02-25) stanoví statistický kód syndromu závislosti F10 aţ

F19, podle toho o jakou skupinu psychoaktivních látek se jedná. Za desetinnou tečku se uvede

typ poruchy. Jako příklad uvádím: F11.2 - závislost na opioidech, F12.2 - závislost

na kanabinoidech.

Návykové problémy u mládeže

Kalina (2003, s. 275) zmiňuje názor, se kterým se v současné době často setkáváme,

ţe uţívání drog je něco „normálního“. K tomuto postoji přispívá působení médií, ale také

tolerantní postoj společnosti k drogám a relativně snadná dostupnost drog. Nešpor ve své

knize Návykové chování a závislost (2005, s. 54) uvádí, ţe u dětí a mládeţe se závislost


[…]


přehnaně pečujících rodin. Dominantní podtyp vytváří umělé, nereálné bezpečí spočívající

v zoufalé izolaci potomka od vnějších, impulzů. Rodiče jsou přesvědčeni, ţe přesně vědí, jaké

potřeby jsou pro jejich potomka důleţité. Tento postoj brání k rozvoji samostatnost

a přijímání zdravé míry rizika, které přináší mladému člověku hranice a zkušenosti.

U submisivního podtypu rodiče svému potomku vše dovolí, pravděpodobně ze strachu,

ţe by je jinak zavrhl, opustil, nerespektoval. Nedávají dítěti hranice ve snaze mu neublíţit,

a přitom mu ubliţují tím, ţe mu berou přirozený smysl pro vnímání bezpečí a nebezpečí,

zocelovaný sbíráním vlastních zkušeností.

Dalším, často se vyskytujícím negativním jevem je emočně nestabilní a konfliktní

rodinné prostředí. To vychovává z dětí osoby citově a osobnostně zmatené, nestálé a hraničně

narušené či je uvrhuje do role předčasně dospělého. V takových rodinách většinou není

moţné vyjadřovat pocity otevřeně, autenticky a asertivně. Konflikt bývá jedinou moţností,

jak se prosadit, jak dosáhnout odvahy vyjevit svůj názor, své potřeby. Situace se v rodině

jednou neřeší vůbec, podruhé jsou předmětem emočního výbuchu. V dětech plodí zmatek,

pocit vlastní neschopnosti, strachu a ohroţení. Silnější dětské osobnosti často reagují

přesmykem rolí, kdy jsou stavěny do role dospělého, který má za úkol situace zklidnit, zůstat

pevným, tím, na koho je vţdy spoleh. Na tuto roli ale nejsou dostatečně vyzrálé a zmíněná
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role jim působí výrazně narušené vnímání přirozené autority. Citlivější děti situacím

podléhají, stahují se do sebe, konstruují vlastní scénáře přeţití v takto bouřlivém prostředí.

Cíl práce byl splněn. Doloţenými případovými studiemi se mi jednoznačně podařilo

prokázat, ţe v rodinném prostředí všech respondentů se vyskytují negativní jevy, které

přispěly k jejich drogové závislosti. Sjednocujícím faktorem jednotlivých případových studií

je nedostatek komunikace a to jak mezi rodiči a dětmi, ale i navzájem mezi rodiči. Právě tento

nedostatek komunikace pak umoţňuje rozvoj patologických jevů v rodině a následný vznik

závislosti dítěte, které touto cestou hledá způsob jak se seberealizovat.

Příčiny vzniku závislosti se u jednotlivců liší. Jak zmiňuje Presl (1995, s. 51) rodina,

ve které vyrůstáme, to místo jistoty a bezpečí, které nás má chránit, právě to místo vytváří

a ovlivňuje naše postoje. Vytváří hodnoty a názory pro další ţivot a vztahy. Právě rodiče nám

poskytují základní identifikační vzory. V rodinném prostředí vznikají modelové situace

a právě na základě jejich vnímání, řešení a akceptování dochází k posilování vhodných či

nevhodných reakcí. Goodyer (2001, s. 49) udává, ţe mládeţ potřebuje od svých rodičů, aby

jim dali prostor pro utvoření si vlastních názorů. Zajímali se o ně, věnovali jim pozornost

a čas, ale zároveň respektovali jejich soukromí. Projevovali jim velkou míru důvěry

a podporovali je v jejich zájmech a vytyčených cílech. Zavedli oboustranně rozumná pravidla,

jejichţ hranice se dají po vzájemné domluvě posouvat. Respektovali a chápali důleţitost jejich

kamarádů. Ztratí-li děti pocit bezpečí a ustálených jistot, stávají se nahými a bezbrannými

vůči okolnímu světu. Své bezpečí a klid pak nezřídka hledají a nacházejí v náruči drogového

zapomnění. Zda mladý člověk vyzkouší drogu pouze jednou v období dospívání, pro které je

typická tendence testovat hranice, riskovat a experimentovat, či zda se k droze bude

opakovaně vracet a dovolí jí, aby ovlivnila a změnila jeho ţivot, závisí pouze na jeho vůli

a rozhodnutí. Právě v tomto kritickém okamţiku mu vstřícné zdravé rodinné prostředí můţe

výraznou měrou pomoci.

Varovným znamení pro rodiče, ţe naše dítě uţívá drogy, můţe být náhlá změna nálad,

častá vyčerpanost, spavost a únava, celková zdravotní sešlost a netypické reakce na určité

situace, náladovost, podráţděnost, uzavírání se do sebe. Dalšími příznaky mohou být zhoršení

prospěchu ve škole, školní absence a pozdní příchody, změna přátel a známých, výrazná

změna ve stylu oblékání, ztráta kvalitních zájmů, lţi a předstírání, izolace od rodiny,
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nevysvětlitelné útěky z domova. A v neposlední řadě chybějící léky či alkohol, ztrácející

se peníze a věci v domácnosti.

Rodiče, po zjištění, ţe jejich děti uţívají návykové látky, často zaţívají pocity bezmoci

či bezvýchodnosti a kladou si otázku: „Jak je to moţné?“ Odborníci rodičům především radí,

zachovat klid, nastolit laskavý, ale důsledný přístup, motivovat dítě ke změně, přísně dbát

na dodrţování hranic a pravidel, která rodiče nastaví. Důleţité je, aby uţivatel drog a jeho

rodiče vyhledali co nejdříve odbornou pomoc. Nečekali aţ na chvíli, kdy budou úplně na dně

a závislost dítěte jim zničí postupně celou rodinu. Léčba závislosti na drogách je běh

na dlouhou trať. Avšak při spolupráci rodiny závislého dítěte a vhodné motivaci samotného

dítěte a pod dohledem odborníků, můţeme předpokládat postupnou změnu k lepšímu a vydání

se na cestu bez potřeby drog.
