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Téma práce: stále aktuální

Rozsah práce: spíše rozsáhlý, 53 stran textu bez literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená, logická; autorka rozdělila práci do dvou hlavních částí, které

tvoří teoretickou část (4 hlavní kapitoly) a empirickou část (1 kapitola) – toto členění není

nutné, empirické šetření by mělo s teoretickou částí tvořit jednotný celek; názvy některých

kapitol (např. 1 Závislost, 2 Drogy…) mohly být zúženy a více specifikovány

Cíl práce: vymezen v úvodu práce, splněn („…charakterizovat vliv rodinného prostředí, na

drogovou závislost mládeže.“)

Teoretická část práce: odpovídajícím a pečlivým kompilátem, autorka vhodně pracuje se

zdroji informací; vymezila podstatnou terminologii a teorii – závislost, návykové látky včetně

charakteristiky vybraných skupin drog a jejich zástupců, rodinu a mládež (ze sociologického

hlediska)

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené, pečlivé oddělování různých typů odkazování

a autorského textu

- způsob odkazování: odpovídá, Harvardský způsob

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: zhruba 30 zejména knižních zdrojů, tedy přiměřený;

autorka mohla zapracovat i články (např. časopis Adiktologie) a sborníkové příspěvky

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; autorka vymezila cíl

šetření/průzkumu jako „…zkoumat vliv rodinného prostředí, ve kterém respondent

vyrůstal. Analyzovat, zda se v rodinném prostředí vyskytují negativní jevy. Pokusit se

vysvětlit, jak mohly ovlivnit vývoj respondenta a zda se podílely na jeho drogové

závislosti.“ Stanovila dvě výzkumné otázky – je diskutabilní, zda je v silách šetření

tohoto typu zodpovědět, zda případné negativní jevy v rodině ovlivnily drogovou

závislost respondenta (druhá výzkumná otázka). Vzhledem k cíli vhodně zvolila

kvantitativní strategii – metody polostrukturovaného rozhovoru a obsahové analýzy

dokumentů; z těchto informací zpracovala případové studie. Výzkumný soubor je

poměrně vysoký, respondenty se stalo 7 osob závislých na NL a využívajících služby

konkrétní organizace. Výsledky autorka prezentovala pečlivě a přehledně.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni; pečlivé a přehledné, autorka se

k výsledkům kriticky vyjadřuje, shrnuje v závěru celé práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá; drobné nedostatky v interpunkci

a odborném vyjadřování

Formální stránka práce: odpovídá, pečlivá

Využitelnost pro praxi: nízká

Celkové hodnocení: Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako odpovídající a pečlivou

po stránce obsahové i formální. Teoretická část je pečlivým kompilátem; autorka mohla

využít více různorodých zdrojů a text místy redukovat vzhledem k potřebám práce

a empirického šetření. Za stěžejní považuji empirickou část, ve které autorka představila

koncepci výzkumného šetření, které pracovalo s poměrně vysokým počtem respondentů

a přineslo zajímavé údaje.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Jaká je současná situace v oblasti užívání NL (např. studie ESPAD, výsledky Národního

monitorovacího střediska pro drogy a dr. závislosti…)? Mohla by autorka stručně vymezit

prevalenci a hlavní trendy, zejména u mladých lidí?

2. V práci se autorka zaměřuje na rodinu jako možný faktor vzniku závislosti. Mohla by

představit etiologii závislostí v bio-psycho-sociálním kontextu?
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